大连精电技术有限公司                                                     HYJJ-1A 直流绝缘监察选线装置
1
1.产品概述
HYJJ-1A 直流绝缘监察选线装置，是为了确保电力直流系统及保护设备的安全可靠运
行、维护简便、自动化管理的需要，分析并解决了同类产品运行中所存在的问题，采用最
新技术开发研制的新一代智能型绝缘监测选线装置。
 该装置可实时监测四段母线的对地绝缘电阻及电压。对直流系统的各种接地情况，
无论是母线平衡接地，还是不平衡接地;同一支路的单侧接地，还是正、负同时接地;不同

    主板上的拨码开关 1，2 在 ON，3，4 在 OFF 接口是 RS232; 拨码开关 1，2 在 OFF，
3，4 在 ON 接口是 RS485。
8.订货须知
8.1.订货时应注明被测系统的电压等级；
8.2.应注明被测系统的最大支路数量（或传感器数量）；
8.3.如要求同上位机通讯，请提供其通讯规约及接口方式（RS232/485），本装置提供
的默认通讯规约是 MODBUS 规约；
8.4 订货合同签订后，一周内发货；如有特殊要求，供货期另议。
9.随机附件
9.1.电流传感器：       根据订单确定数量；
9.2.使用说明书：       1 册；
10.开孔尺寸： 94X425 mm。
大连精电技术有限公司                                                     HYJJ-1A 直流绝缘监察选线装置
11
MODBUS 通讯协议
采用RS485，1 位起始位 8 位数据位，无校验，1 位停止位，波特率固定为 9600。
1、 遥测量 1
命令格式：
定义 地址 功能码 STAR
ADDR
数据长度 CRC 校
验
数据 ADDR 03H 0000H 000AH CRC 16
字节数 1 1 2 2 2
注释：
▲ ADDR=为HYJJ-1A通讯地址(可选 0-10)；
▲ 数据长度为返回的数据长度，该长度不可变；
▲ CRC16 是从第一个字节到最后一个字节进行 CRC16 校验；
▲ CRC16 发送次序为低位在前，高位在后
返回格式：
定义 地址 功能码 长度 返回数据 CRC 校验
数据 ADDR 03H 14H DATA CRC 16
字节数 1 1 1 20 2
 DATA 数据定义：
字 节 号      名         称 格 式 系  数 单  位
01---02 I 段母线电压 Hi-Lo 0.1 V
03---04 I 段正母线对地电压 Hi-Lo 0.1 V
05---06 I 段负母线对地电压 Hi-Lo 0.1 V
07---08 I 段正母线对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ
09---10 I 段负母线对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ
11---12 II 段母线电压 Hi-Lo 0.1 V
13---14 II 段正母线对地电压 Hi-Lo 0.1 V
15---16 II 段负母线对地电压 Hi-Lo 0.1 V
17---18 II 段正母线对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ
19---20 II 段负母线对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ
 ● 数据结构：正整数为正常二进制数
    如:1=0x0000  32767=0x7fff
    负整数为二进制数的补码
大连精电技术有限公司                                                     HYJJ-1A 直流绝缘监察选线装置
    如:-1=not(abs(-1))+1=0xffff
        -32767=not(abs(-1))+1=0x8001
2、 遥测量 2
命令格式：
定义 地址 功能码 STAR
ADDR
数据长度 CRC 校
验
数据 ADDR 04H 0100H 0060H CRC 16
字节数 1 1 2 2 2
返回格式：
定义 地址 功能码 长度 返回数据 CRC 校
验
数据 ADDR 04H 192 DATA CRC 16
字节数 1 1 1 192 2
 DATA 数据定义：
01---02 第 1 支路正对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ
03---04 第 1 支路负对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ
05---06 第 2 支路正对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ
07---08 第 2 支路负对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ
09---10 第 3 支路正对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ
11---12 第 3 支路负对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ
13---14 第 4 支路正对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ
15---16 第 4 支路负对地电阻 Hi-Lo 0.1 KΩ